Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Подольск, Московской области 18 июня 2024 года 

Подольский городской суд в составе: председательствующего судьи Силетских О.А.; с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Федорова И.Н.; подсудимого ФИО2; защитника – адвоката Литвиненко И.Р.; помощника судьи Чекановой О.Ю., рассмотрев, в открытом судебном разбирательстве, уголовное дело в отношении - 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина РФ; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; женатого; имеющего среднее образования; до задержания официально не трудоустроенного; не имеющего иждивенцев; не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств массовой информации, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, преступление предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Он (ФИО2), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды от незаконной деятельности, 30.01.2023 года в течение суток, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, используя средства массовой информации, электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного приложения «Элемент», установленного в принадлежащем ему (ФИО2) мобильном телефоне марки «Эпл», модели «Айфон 12 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора Тинькофф № с присвоенным абонентским номером №, вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием средств массовой информации, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории городского округа 

<

адрес>, при этом он (ФИО2) и неустановленное следствием лицо спланировали свои преступные действия, распределив при этом преступные роли, согласно которым он (ФИО2), используя средства массовой информации, электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), от неустановленного следствием лица получал в мобильном приложении «Элемент», установленном принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне, сведения о месте расположения тайника – закладки с наркотическим средством, после чего осуществлял получение наркотического средства от неустановленного следствием лица бесконтактным способом - посредством тайника-закладки, заранее расфасованного в свертки удобные для передачи потребителям наркотического средства, после чего с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств массовой информации, электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), он (ФИО2), должен был разместить наркотическое средство, в виде тайников - закладок на территории городского округа 

<

адрес>, после чего адреса мест их установки он (ФИО2) используя средства массовой информации, электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно посредством мобильного приложения «Элемент», установленного в принадлежащем ему (ФИО2) вышеуказанном мобильном телефоне марки «Эпл», модели «Айфон 12 Pro», должен был сообщать неустановленному следствием лицу с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с использованием средств массовой информации, электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующей передачи приобретателям наркотического средства.

Так он (ФИО2) во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием средств массовой информации, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с 21.02.2024 года в течение суток до 22.02.2024 года 07 часов 34 минут, с использованием средств массовой информации, электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя мобильное приложение «Элемент», установленное в принадлежащем ему (ФИО2) мобильном телефоне марки «Эпл», модели «Айфон 12 Pro» IMEI1:№, IMEI2:№, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора Тинькофф № с присвоенным абонентским номером №, получил от неустановленного лица сведения о месте расположения тайника – закладки с наркотическим средством, после чего он (ФИО2), во исполнении своего совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств массовой информации, электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством тайника – закладки, организованной неустановленным следствием лицом на участке местности с географическими координатами 55.392689, 37.529322, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, заранее расфасованное в 78 свертков, общей массой 58,4 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилэфедрона, часть которого он (ФИО2), в количестве 68 свертков, массой 0,95 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,99 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,90 г, 0,96 г, 0,91 г, 0,95г, 0,96 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,52 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г,0,48г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,49г,0,47г,0,49г, 0,50 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,45 г, общей массой 48,05 г, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г.о. 

<

адрес> путем тайников - закладок, а часть вышеуказанного вещества в 10 свертках, массой 1,91 г, 1,85 г, 1,92 г, 1,91 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, а именно путем тайников - закладок разместил на участках местности, расположенных в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, а именно: 

- один сверток с веществом, массой 1,91 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 34 минут разместил в виде тайника – закладки по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.392868, 37.528985 ; 

- один сверток с веществом, массой 1,85 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.392369, 37.528565; 

- один сверток с веществом, массой 1,92 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.392697, 37.528681; 

- один сверток с веществом, массой 1,91 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 37 минут разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.392259, 37.528907; 

- один сверток с веществом, массой 0,46 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.386689, 37.525355 ; 

- один сверток с веществом, массой 0,47 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.386518, 37.525258; 

- один сверток с веществом, массой 0,46 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.386443, 37.525529; 

- один сверток с веществом, массой 0,47 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.386583, 37.525739; 

- один сверток с веществом, массой 0,45 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.386687, 37.525820; 

- один сверток с веществом, массой 0,45 г, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут разместил по вышеуказанному адресу на участке местности с географическими координатами 55.386854, 37.526001, 

после чего осуществил фотографирование мест их расположения, однако он (ФИО2) совместно с неустановленным следствием лицом не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием средств массовой информации, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от него (ФИО2) и неустановленного следствием лица обстоятельствам, поскольку его (ФИО2) и неустановленного следствием лица преступные действия были пресечены, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Так, 22.02.2024 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 35 минут, в ходе проведения его (ФИО2) личного досмотра, проводимого сотрудником полиции на участке местности вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, из левого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем (ФИО2), было обнаружено и изъято 68 свертков с веществом внутри, массой 0,95 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,99 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,90 г, 0,96 г, 0,91 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,96 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,52 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,45 г, общей массой 48,05 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.392868, 37.528985 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,91 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.392697, 37.528681 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,92 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности географическими координатами 55.392369, 37.528565 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,85 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.392259, 37.528907 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,91 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в крупном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.386583, 37.525739 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,47 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.386687, 37.525820 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,45 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.386443, 37.525529 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,46 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.386854, 37.526001 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,45 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 23 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.386518, 37.525258 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,47 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.386689, 37.525355 расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,46 г, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в значительном размере.

Таким образом, в ходе проведения его (ФИО2) личного досмотра, осмотров мест происшествий, а именно участков местности на которых им (ФИО2) были организованы места тайников - закладок, было обнаружено и изъято вещество, общей массой 58,4 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

Своими действиями он (ФИО2) нарушил требования ст. ст. 2, 4, 20, 24 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 — ФЗ от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями).

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признал, не отрицал вышеуказанные установленные обстоятельства, в дальнейшем от дачи показаний отказался воспользовался статьей 51 Конституции РФ. 

Из оглашённых с согласи сторон показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что примерно 15 апреля 2023 года, с ним в мобильном приложении «Телеграм», установленном у него на телефоне, в профиле, привязанном к абонентскому номеру телефона №, связался профиль, который подписан как «bilmil». Человек, который вел переписку от данного профиля предложил ему работу, с заработком от 100 000 рублей в неделю. В ходе переписки человек, который вел переписку, пояснил, что ему необходимо будет доставлять наркотическую продукцию, либо пешком, либо на машине в 

<

адрес>. При этом данный человек сообщил, что этот вид работы является незаконным. Несмотря на предупреждение о том, что его предупредили о том, что данный вид работы является незаконным, а также в виду того, что он не смог найти другой работы, через какое-то время он ответил данному человеку, что согласен на предложенную им работу. После этого общение с ним стало происходить в мобильном приложении «wicr». Общение было с одного профиля «bilmil». В ходе общения с данным профилем, ему прислали расчетный счет «bit coin», на который он должен был положить депозит в размере денежных средств 10 000 рублей. Что он в последствии и сделал, переведя денежные средства в размере 10 000 рублей через трейдера. Также ему пояснили, что ему нужно будет делать закладки с наркотиками, какими именно он не уточнял, но как ему пояснили, это был наркотик – «соль». В ходе общения ему пояснили, что все места, где он сделает закладки с наркотиком, ему необходимо будет сфотографировать, после чего отправить фото с координатами человеку, с которым вел переписку. При этом ему сказали установить на мобильный телефон приложение для переписки «elеment». Начиная с мая 2023 года по настоящее время в течении примерно 1 – 1,5 недели ему присылали разные адреса, которые располагались в 

<

адрес>, точные адреса их он не помнит, где ему необходимо было подобрать сверток, обмотанный в стрейч-пленку либо зип-пакет, после чего разложить находящиеся в нем закладки в том же районе, где он данный сверток подобрал, используя телефон он фотографировал места закладок и отправлял координаты закладок. Количество закладок в свертке было всегда разным от 10 до 220 штук. 

21.02.2024 года ему на телефон в приложение «elеment» прислали фото с координатами, где ему необходимо было подобрать сверток, находящийся в зип-пакете. 22.02.2024 года примерно в 07 часов он прибыл по указанному адресу, а именно в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где в снегу по указным в телефоне координатам нашел сверток, находящийся в прозрачном зип-пакете. Развернув его, он обнаружил в нем два больших зип-пакета, в одном из которых находилось 36 штук свертков, обернутых в изоленту красного цвета, в другом 36 штук свертков, обернутых в изоленту красного цвета. Что было внутри данных сверток он не смотрел. Разложив четыре свертка в указанном районе, а именно в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, каких именно местах он точно не помнит, он сделал фотографии с местами и координатами закладок. Выйдя из лесного массива, он увидел проезжающий мимо автомобиль, из-за чего он вдруг сильно занервничал, так как при нем находились закладки с наркотиками, в связи с чем он остановился. После чего автомобиль остановился и из автомобиля вышли двое мужчин, которые подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. Так как его поведение вызвало у сотрудников полиции подозрение, ими было принято решение задержать его и провести в отношении него личный досмотр. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое, ранее неизвестных ему мужчин, которые как он узнал в дальнейшем, были понятыми, участвующими в ходе проводимого в отношении него личного досмотра.

Так в присутствии двух понятых мужского пола сотрудником полиции мужского пола был проведен его личный досмотр. Перед его проведением им пояснили их права и обязанности, а также разъяснили дальнейшие действия при проведении сотрудником полиции личного досмотра. Сотрудник полиции, проводивший его личный досмотр, задал ему вопрос, есть ли при нем вещества или предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что при себе имеет наркотическое средство соль. Далее был начат его личный досмотр, в ходе проведения которого в левом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено два зип-пакета, в одном из которых – 36 свертков из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых двойной зип-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета; а во втором – 32 свертка из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых двойной зип-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета; в правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки Айфон с сим-картой сотового оператора Тинькофф. Указанные предметы были изъяты сотрудником полиции и упакованы в два бумажных конверта, на которых расписались все участвующие лица, в том числе и он, а также на которых были нанесены пояснительные надписи. По факту изъятого он пояснил, что изъятое наркотическое средство соль приобрел для дальнейшего сбыта посредством закладок. Также был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, после ознакомления, поставили свои подписи, в том числе и он. Замечаний от участвующих в личном досмотре лиц не поступало.

Осознав, что он совершил преступление, он сразу же захотел сотрудничать с правоохранительными органами. Для этого он решил добровольно указать места закладок с наркотиками, которые он сделал 22.02.2024 г. на территории 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>. Для этого им было добровольно написано соответствующее заявление. После этого они отправились в лесной массив, расположенный вблизи в 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>. 

При проведении осмотра места происшествия с его участием, следуя его указаниям, они проследовали в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>, где сотрудником полиции с применением фото фиксации, а также с его участием, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра, он указал на место в снегу и пояснил, что 22.02.2024 г. в данном месте он сделал закладку с наркотиком. В ходе осмотра в указанном им месте был обнаружен сверток, обернутый в изоленту красного цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, сделана пояснительная надпись о содержимом, проставлены подписи участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого свертка, обмотанного в изоленту красного цвета, он пояснил, что это та самая закладка с наркотиком, которую он сделал 22.02.2024 г. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, проставили свои подписи. 

Далее, следуя его указаниям, они проследовали к другой закладке, находящейся примерно в 50 метрах от вышеуказанной закладки в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, где сотрудником полиции с применением фото фиксации, а также с его участием, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра он указал на место в снегу и пояснил, что 22.02.2024 г. в данном месте он сделал закладку с наркотиком. В ходе осмотра в указанном им месте был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту красного цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, сделана пояснительная надпись о содержимом, проставлены подписи участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого свертка, обмотанного изолентой красного цвета, он пояснил, что это та самая закладка с наркотиком, которую он сделал 22.02.2024 г. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, проставили свои подписи.

Далее, следуя его указаниям, они проследовали к другой закладке, находящейся примерно в 50 метрах от вышеуказанной закладки в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, где сотрудником полиции с применением фото фиксации, а также с его участием, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра он указал на место в снегу и пояснил, что 22.02.2024 г. в данном месте он сделал закладку с наркотиком. В ходе осмотра в указанном им месте был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту красного цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, сделана пояснительная надпись о содержимом, проставлены подписи участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого свертка, обмотанного изолентой красного цвета, он пояснил, что это та самая закладка с наркотиком, которую он сделал 22.02.2024 г. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, проставили свои подписи.

Далее, следуя его указаниям, они проследовали к другой закладке, находящейся примерно в 50 метрах от вышеуказанной закладки в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, где сотрудником полиции с применением фото фиксации, а также с его участием, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра он указал на место в снегу и пояснил, что 22.02.2024 г. в данном месте он сделал закладку с наркотиком. В ходе осмотра в указанном им месте был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту красного цвета. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, сделана пояснительная надпись о содержимом, проставлены подписи участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого свертка, обмотанной изолентой красного цвета, он пояснил, что это та самая закладка с наркотиком, которую он сделал 22.02.2024 г. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, проставили свои подписи.

Также пояснил, что за закладки с наркотиками, которые он делал на территории 

<

адрес>, оплату он получал на «Биткоин» кошелек, а также на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя. Всего за все его время так называемой работы, ему были перечислены денежные средства примерно около 1 700 000 рублей. Полученными денежными средствами он распоряжался по своему усмотрению, а именно: покупал разные ювелирные изделия из золота, покупал акции банка «Тинькофф», покупал туристические поездки и т.д.

Свою вину признает полностью, раскаивается, сожалеет о содеянном, впредь обязуется подобного не совершать. Хочет добавить, что он добровольно сообщил пароли от своего изъятого мобильного телефона (т.1л.д.87-91,97-99, т.2 л.д.135-136, 211-212). 

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетеля, а также и объективными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу:

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, сотрудника полиции, из которых следует, что 22.02.2024 г. примерно в 11 часов 25 минут им совместно с полицейским ОБППСП ФИО8 в ходе отработки информации по незаконному хранению наркотических средств вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был выявлен и задержан гр-н ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. При установлении личности последний нервничал, вел себя подозрительно, в связи с чем ими было принято решение провести в отношении данного гражданина личный досмотр на месте. Примерно в 12 часов 05 минут, в вышеуказанные сутки, им с участием ФИО8, понятых, был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе проведения которого в левом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено два зип-пакета, в одном из которых – 36 свертков из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых двойной зип-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета; а во втором – 32 свертка из изоленты красного цвета, внутри каждого из которых двойной зип-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета; в правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки Айфон с сим-картой сотового оператора Тинькофф. Указанные вещества и телефон были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, на которых расписались все участвующие лица, а также на которые были нанесены пояснительные надписи, был составлен соответствующий протокол (т.2л.д.71-72);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, сотрудника полиции, из которых следует, что 22.02.2024 г. примерно в 14 часов 30 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно места, где со слов ФИО2 он поднял закладку с наркотическим средством, с примененем фотофиксации. Всем участникам были разъяснены права и обязанности проводимого мероприятия, а также порядок его проведения. После чего был осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>. После был составлен соответствующий протокол. Далее в этот же день примерно в 15 часов 20 минут им в том же порядке был проведен осмотр места происшествия, а именно места, где был задержан ФИО2 В 15 часов 55 минут им в том же порядке был проведен осмотр места происшествия, а именно места, где со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе которого был обнаружен и изъят сверток, замотанный в изоленту красного цвета, упакованный в бумажный конверт. Далее в этот же день примерно в 16 часов 25 минут им в том же порядке был проведен осмотр места происшествия, а именно места, где со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе которого был обнаружен и изъят сверток, замотанный в изоленту красного цвета, упакованный в бумажный конверт. 

В этот же день примерно в 16 часов 55 минут им в том же порядке был проведен осмотр места происшествия, а именно места, где со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе которого был обнаружен и изъят сверток, замотанный в изоленту красного цвета, упакованный в бумажный конверт. 

Также в этот же день примерно в 17 часов 05 минут им в том же порядке был проведен осмотр места происшествия, а именно места, где со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе которого был обнаружен и изъят сверток, замотанный в изоленту красного цвета, упакованный в бумажный конверт. После осмотров были составлены соответствующие протоколы. Замечаний от участвующих в осмотре места происшествия лиц не поступало (т.2л.д.75-77);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО10, сотрудника полиции, из которых следует, что 01.03.2024 г. в период примерно с 12 часов 30 минут до 16 часов 00 минут им совместно с заместителем начальника ОНК УМВД России по г.о. Подольск майором полиции ФИО11 была выполнена работа по отдельному поручению следователя СУ УМВД России по г.о. Подольск старшего лейтенанта юстиции ФИО12 в рамках настоящего уголовного дела, в ходе которой были осмотрены с участием понятых и применением фотофиксации 10 участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, по координатам, указанным в приложении к поручению (копии фототаблицы к осмотру предметов от 26.02.2024), а именно на фотографиях с телефона ФИО2 Перед проведением осмотров мест происшествий всем участвующим лицам пояснили их права и обязанности, а также разъяснили дальнейшие действия при проведении сотрудниками полиции данных мероприятий. В ходе осмотров шести участков местности было обнаружено и изъято по одному полимерному свертку с порошкообразным веществом внутри, обернутому в изоленту (всего шесть свертков), которые были упакованы в шесть бумажных конвертов (каждый сверток в отдельный конверт), на которых расписались все участвующие лица, а также на которые были нанесены пояснительные надписи. В ходе остальных четырех осмотров мест происшествий были выявлены нарушения целостности снежного покрова, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. После каждого осмотра были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица, после ознакомления, поставили свои подписи. Замечаний от участвующих в осмотрах лиц не поступало. Провести осмотры по остальным участкам местности, указанным в поручении не представилось возможным ввиду естественного изменения снежного покрова (таяния снега) и визуального отличия участков местности от участков на фотоснимках по указываемым координатам (т.2л.д.94-95);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из левого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 68 свертков с веществом внутри, общей массой 48,05 г, которое согласно заключению эксперта № 231/24 от 11.03.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.1л.д.6); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2024, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.392689, 37.529322, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он поднял закладку с наркотическим средством (т.1 л.д.18-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2024, в ходе которого был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был задержан ФИО2 и где в отношении него был проведен личный досмотр (т.1 л.д.25-27);

- протокол осмотра места происшествия от 22.02.2024, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.392868, 37.528985, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,91 г, которое согласно заключению эксперта № 228/24 от 05.03.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.1л.д.37-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2024, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.392697, 37.528681, расположенном лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В хлде осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,92 г, которое согласно заключению эксперта № 227/24 от 04.03.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.1л.д.45-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2024, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.392369, 37.528565, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,85 г, которое согласно заключению эксперта № 229/24 от 05.03.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.1л.д.52-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2024, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.392259, 37.528907, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,91 г, которое согласно заключению эксперта № 230/24 от 04.03.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.1 л.д.59-61);

- заключение эксперта № 227/24 от 04.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,90 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия координаты (55.392697, 37.528681), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона (т.1л.д. 231-232);

- заключением эксперта № 230/24 от 04.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,89 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, координаты (55.392259, 37.528907), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.1л.д.235-236);

- заключением эксперта № 228/24 от 05.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,89 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, координаты (55.392868, 37.528985), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона (т.1л.д. 239-240);

- заключением эксперта № 229/24 от 05.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,83 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, координаты (55.392369, 37.528565), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 1л.д.243-244);

- заключением эксперта № 231/24 от 11.03.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества, 68 объектов, общей массой 48,01 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.1 л.д.247-249);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2024, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: мобильный телефон марки Айфон в корпусе черного цвета, IMEI1:№ и IMEI2:№, в ходе осмотра которого во встроенном приложении «Галерея» в папке «Недавние» обнаружены фотографии участков местности с координатами, сделанные 22 февраля 2024 года в период с 07 часов 34 минут до 10 часов 25 минут, четыре из которых совпадают с координатами, по которым со слов ФИО2 последний сделал закладки с наркотическим средством. Далее в ФИО1 телефона во вложении «Бизнес» обнаружены приложения: - «NoteCam», которое используется для создания фотографий с указанием координат; - «TOR Browser» и «Private Browser», которые используются для «теневого» входа в сеть Интернет; - «wickr me», которым со слов ФИО2 последний пользовался для общения с неустановленным следствием лицом по работе кладмена; - «Element», в котором обнаружены два чата о работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств с абонентом «kingkong221» 01 февраля 2024 года 17 часов 55 минут, а также с абонентом «billmill444» с 30 января 2023 года по 02 февраля 2024 года 12 часов 48 минут; - «VIPole», в котором обнаружена переписка о работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств с абонентом «billmill444» с 11 февраля 2024 года 11 часов 11 минут по 20 февраля 2024 года 17 часов 58 минут (т.1 л.д.128-189);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.386583, 37.525739, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,47 г, которое согласно заключению эксперта № 308/24 от 18.03.2024 содержит в своем составе НС ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) (т.1 л.д.198-199);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.386687, 37.525820, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,45 г, которое согласно заключению эксперта № 306/24 от 18.03.2024 содержит в своем составе НС ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) (т.1 л.д.200-201);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.386443, 37.525529, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,46 г, которое согласно заключению эксперта № 307/24 от 18.03.2024 содержит в своем составе НС ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) (т.1л.д.202-203);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.386854, 37.526001, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,45 г, которое согласно заключению эксперта № 311/24 от 15.03.2024 содержит в своем составе НС ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) (т.1л.д.212-213);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2024, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.386518, 37.525258, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,47 г, которое согласно заключению эксперта № 309/24 от 14.03.2024 содержит в своем составе НС ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) (т.1л.д.214-215);

- протокол осмотра места происшествия от 01.03.2024, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 55.386689, 37.525355, где со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен и изъят один сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,46 грамм (т.1л.д.216-217);

- заключением эксперта № 309/24 от 14.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,47 г., ( изъятое в ходе осмотра места происшествия, координаты (55.386518, 37.525258), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.2-3);

- заключением эксперта № 310/24 от 15.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,46 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, координаты (55.386689, 37.525355), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.5-6);

- заключением эксперта № 311/24 от 15.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,45 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 01.03.2024 г., координаты (55.386854, 37.526001), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д.8-9);

- заключением эксперта № 306/24 от 18.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,45 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 01.03.2024 г., координаты (55.386687, 37.525820), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2 л.д. 11-12);

- заключением эксперта № 307/24 от 18.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,46 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 01.03.2024 г.. координаты (55.386443, 37.525529), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т.2л.д.14-15);

- заключение эксперта № 308/24 от 18.03.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,47 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 01.03.2024 г., координаты (55.386583, 37.525739), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 2 л.д.17-18);

- протоколом осмотра предметов от 21 марта 2024 года, были осмотрены наркотические средства, которые были признаны вещественными доказательствами (т.2л.д.19-33,34-39);

- постановлением об установлении массы наркотического средства (т.2л.д.47-52);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством и мобильным телефоном. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, нахожу вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления доказанной. 

Вина подсудимого полностью подтверждается и дополняется показаниями свидетеля ФИО7, ФИО9, ФИО10, признательными показаниями подсудимого ФИО2, письменными доказательствами, исследованными судом. 

Вышеуказанные показания свидетелей и показания подсудимого суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и с выше приведенными объективными доказательствами. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, получены с соблюдением процессуальных требований, что говорит об их допустимости.

В ходе судебного следствия было уставлено, что подсудимый ФИО2 ведет себя адекватно, понимает суть обращенных к нему вопросов, на которые отвечает, высказывает мотивированное обоснованное мнение по поводу обсуждающихся в ходе судебного следствия ходатайств, заявляемых как стороной обвинения, так и стороной защиты, активно реализует в судебном процессе гарантированные ему права, дает последовательные показания по обстоятельствам происшедшего, и исходя из вышеизложенного, а также принимая во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств массовой информации, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере

О наказании

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении больной матери, а также на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (после задержании, на месте совершения преступления, указал места закладок наркотиков). 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не установил.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый ФИО2 не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, а, также учитывая, что ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым назначить ему наказание именно в виде реального лишения свободы, с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом не находит законных оснований для применения к нему положений ст. 64, 73 УК РФ и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Наряду с этим, ввиду того, что подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания. 

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимого ФИО2 руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывая положение ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, наличие других смягчающие ответственность обстоятельств предусмотренных ст.61 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому наказание за совершенное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО2 надлежит в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 фактически был задержан и досмотрен 22 февраля 2024 года (л.д.6), время нахождения ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения, в силу ст.72 УК РФ, подлежит зачёту в общий срок наказания, с указанной даты. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей, а именно с момента фактического задержания – с 22 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день в СИЗО за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-Метилэфедрона общей массой 56,62 грамма (л.д.46), хранить при материалах настоящего уголовного дела, до разрешения по существу выделенного уголовного дела (т.2л.д. 53- 58); мобильный телефон марки Айфон в корпусе черного цвета, IMEI1:№ и IMEI2:№, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности – ФИО2. 

Приговор может быть обжалован через Подольский городской суд в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. 

Судья: О.А. Силетских